Subjungit autem: *Et pauperes* propter defectum gratiae et virtutis, *ac debiles*, propter defectum bonae operationis, *et cateos*, propter defectum veras cognitionis, *et claudos*, propter defectum rectae affectionis et intentionis, hoc est humiles, qui se tales reputant, et intrare desiderant, *introduc huc*; tales enim vult Dominus ad poenitentiam vocari, et ad suum convivium introduci. Nam principibus et sacerdotibus, ac Legisperitis Judaeorum, propter ingratitude et superbiam dimissis a Deo et relictis, humiles, simplices, et publicani illius populi sunt vocati; ut patet in Apostolis et pluribus aliis ex decursu Evangelii.

Unde Gregorius: Quia ergo venire superbi renunt, pauperes eliguntur; quia *infirmi mundi eligit Deus, ut confunda fortia*, peccatores humiles eliguntur; hos itaque elegit Deus, quos despicit mundus, quia plerumque ipsa despectio hominem revocat ad semetipsum. Pauperes ergo et debiles, caeci et claudi, vocantur, et veniunt, quia infirmi quique atque in hoc mundo despecti, plerumque tanto celerius vocem Dei audiunt, quanto in hoc mundo non habent ubi delectentur.

Unde et Augustinus: Et qui venerunt nisi mendici, debiles, claudi, caeci? Illi autem non venerunt divites, sani, quasi bene ambulantes, et acute cementes, multum de se praesumentes; et ideo tanto despectiores, quanto superbiores. Veniant mendici, quia ille invitat

sagrat evangeli priquen; tornen quant en Déu contemplen, hi per interior confessió a Déu ho denunciem. Irat lo *paterfamilias*, qui és lo Senyor del qual tots los àngels són família hi tots los hòmens fon la sua ira contra aquells qui havien menyspreat lo 5 convit de la sua gran Cena. No és la ira de Déu semblant a la nostra. Diu sant Agostí: «No és en interior afecte, mas en exterior effecte. És la ira de Déu justa punició de la culpa, justament se indigna nostre Senyor Déu contra les negligències dels hòmens que 10 {120a} la gran Cena, aparellada de les celestials hi eternes viandes, menysprehen, hi de vils sútzies umplen la pensa.»

Dix lo Senyor al servent seu, qui és lo pricador evangèlich: «Hix tantost defora de la contemplació del 15 teu studi a la pricació de l'evangeli, en los carrers hi places.» Per los carrers hi places, que tenen clausura, los jueus se entenen, qui staven tancats dins los legals preceptes hi ciutadans de Déu eren, tenint la ley divina. Staven los uns en les places, en la amplea de 20 prosperitatis hi voluptats mundanes; en los carrers strets, staven los altres en adversitatis hi pobres.

«Crida –diu lo Senyor– los pobres de virtut hi gràcia, debils per defalt de bones obres, cechs per defalt de vera conexença, coxos, que no tenen intenció recta.» 25 Tots aquests, si ab humilitat los seus defalts conexen, lo Senyor los crida. Si entrar hi desigen, vol que y entren per la porta de penitència; que los sacerdots, fariseus hi prínceps de la sinagoga per la ingratitud hi supèrbia restaren defora; los humils peccadors e simples 30 entraren, hi publicans peccadors, hi altres que-ls sacerdots menyspreaven.

Perquè los grans hi superbos venir no y volen, los pobres hi entren. Elegex lo Senyor aquells los quals lo món menyspreha, que moltes vegades lo menyspreu del 35 món revoca l'ome a conexença de la sua culpa, hi a si matex lo tornen. Los pobres, debils, cechs hi coxos lo Senyor los crida, hi vénen; que los menyspreats hi despectes en aquesta present vida tant més lo Senyor hoen quant no tenen en aquest món en què-s deliten. 40

Diu sanct Agostí: «Qui són los qui vénen? Debils, pobres, cechs hi coxos. No vénen los sans hi que de la sua virtut hi força presumen, hi que stimen que dins la sua consciència tenen bastament de viandes; de la sanitat dels quals tant com més són super- {120b} bos, 45

19 *hi ciutadans de Déu eren*] L'autor valencià afirma la ciutadania divina dels jueus, mentre que en VC, 351b-352a aquesta no és del tot completa: «et quasi Dei cives.», és a dir, «i quasi ciutadans de Déu.» | 33-40 *Perquè ... deliten*] Aquest fragment s'atribueix en VC, 352a a sant Gregori de Nissa; Corella, com s'observa, n'omet la font de què prové. | 34 *hi entren*] Tot seguit, Corella omet el verset d'1Co 1, 27: «Déu, per confondre els savis, ha escollit els qui el món té per ignorants; per confondre els forts, ha escollit els qui són febles als ulls del món». Amb tot, notem les semblances en el contingut de la citació que segueix, que ja estava present en la glossa ludolfina de VC, 352a.

SEGON DEL CARTOIXÀ

VITA CHRISTI

qui propter nos factus est pauper, cum dives esset; ut illius paupertate mendici ditaremur. Veniant debiles, quia *non est opus sanis medicus, sed male habentibus*. Veniant claudi, qui ei dicant: *Dirige gressus meos in semitis tuis*. Veniant caeci, qui dicant: *Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte*: haec Augustinus.

*Et ait servus: Domine factum est ut imperasti; sed etiam eo modo ut imperasti, et sic notatur perfecta obedientia, scilicet in opere et in modo, et adhuc locus est. Quasi dicat: Multos introduximus de Judaeis, sed adhuc est locus ubi recipiantur Gentiles; hoc etiam ideo dicitur, quia Ecclesia plures recipere semper est parata. Et ait Dominus servo: Exi cito in vias et sepes, id est extra Judaeam discurrendo ad Gentilem populum; per vias enim et sepes intelligitur vocatio Gentilium, qui tanquam agrestes in viis et sepibus erant dispersi et direptioni hostium expositi in viis, scilicet mundanae prosperitatis, et sepibus adversitatis; et compelle intrare instantia et importunitate praedicationis. Vocantur enim, qui a malo retrahuntur ferventibus exhortationibus; compelluntur, qui trahuntur duris comminationibus.*

Unde Judaeos monet vocari, et Gentiles compelli, quia Judaeos tanquam Legem et Prophetas habentibus, levior vocatio debebat sufficere, quae non {352b} sufficiebat Gentibus, *ut impleatur domus mea*, scilicet coelum et coelestis patria, ubi fit aeternum convivium debito numero praedestinatores; qui numerus non remanebit inexplētus. Vel, compelluntur intrare haeretici, qui per Ecclesiam puniti resipiscunt; vel quicumque alii, qui hujus mundi adversitatibus fracti, ad Dei amorem redeunt.

Felix necessitas, quae ad meliora compellit! Multi enim qui insecurity et prosperitate mundo vivunt, instante adversitate et periculo, ad Deum figiunt. Unde Chrysostomus: Multo laboriosius est in security concupiscentias vincere, quam in periculo divitias posse contemnerē. Ipse enim timor periculi adjuvat animum, et facile vincitur delectatio corporalis. Quot enim sunt qui in security non fuerunt contenti pauperes esse; et tamen videntes persecutionem, magis

SEGON DEL CARTOIXÀ

tant més se deu perdre la speranza. Vinguen, donchs, los pobres, que aquell los convida, que essent infinit rich per nosaltres s'és fet pobre, perquè de la sua pobrea nos enriqueissem. Vinguen los dèbils, que los malalts, no los sans, han mester metge. Vinguen los coxos, hi al 5  
 Senyor diguen: "Senyor, guiau los nostres passos en les vostres sendes." Vinguen los cechs hi diguen: "Il·lumina, Senyor, los ulls nostres, que·n la hora de la mort no s'adormen."

Respon al Senyor lo servent: «Ja és fet lo que 10 manes, hi loch hi sobra», quasi dient: «Molts dels jueus són entrats en la Cena, hi encara per als gentils prou loch hi resta, que la Sgleya tostemps per a rebre convidats stà aparellada.» Dix lo Senyor al servent: «Hix tantost per los camins hi bardices, discorre fora de 15 Judea al gentil poble.» Per los camins hi bardices la vocació dels gentils és entesa, com a hòmens agrests en los camins hi exara, perquè·ls enemichs, qui són los diables, los prenguesen sens alguna resistència en los camins de prosperitat hi en les adverses bardices; 20 constreny-los, que entren ab importunitat e instància de la pricació evangèlica. Molt sovint de mal se retraen los peccadors per pricacions, exortacions, hi menaces de les eternes penes, de les sentències e juhins de la divina justícia. 25

Als jueus mana lo Senyor que·ls criden; als gentils, que·ls constrenguen, perquè, instrohits los jueus en la Ley hi Profetes, no era mester ab tals menaces a entrar en lo convit los constrenguesen. «Constreny los gentils que entren –diu lo Senyor–, perquè sia plena la mia 30 casa, que és la casa celestial pàtria, en la qual yo celebre la mia eterna Cena ab lo nombre de aquells qui predestine, que no·s pot fer que imperfet romanga.» Constreny encara la santa Sgleya los heretges que entren hi {120c} tornen a la casa d'on fogits eren; hi 35 constreny lo Senyor a molts que al convit de la penitència hi de la sua gràcia vinguen per adversitats hi tribulacions, regonexent les sues culpes, hi axí al Senyor se acosten, dels quals diu lo psalmista: "Constreny-los, Senyor, ab fre hi ab cabestre." 40

Diu sant Agostí: «Benaventurada és aquella necessitat que·ns constreny a fer bones obres! Molts qui en prosperitat al món servexen, en la adversitat, a nostre Senyor Déu se convertexen.» Diu sant Crisòstom: «Molt és major treball en la prosperitat les 45 concupiscències vençre que en la adversitat; quant elles nos dexten dexar-les, elles se'n van. No és tan gran treball no seguir-les, com és, quant les possehim, lançar-les. Són molts qui en la prosperitat no foren

6-7 *Senyor, guiau los nostres passos en les vostres sendes Psalteri* (Sl 16, 5): «Endreça hi acaba los meus passos en les tues sendes» (Martos 2013: 168). | 8-9 *Il·lumina ...s'adormen Psalteri* (Sl 12, 4): «Il·lumina los meus ulls perquè jamás no m'adorma en la mort» (Martos 2013: 166). | 18 *exara*] Bosc de mates i arbusts (DCVB, s.v. *aixara o xara*). | 39-40 *Constreny-los, Senyor, ab fre hi ab cabestre Psalteri* (Sl 31, 9). «E Tu, Senyor, ab cabestre e ab fre de tribulacions, constreny e refrena la sensualitat de aquells qui a Tu no s'acosten» (Martos 2013: 187-189). El verset està traduït de manera molt lliure; de fet, no es troba en VC, 352b; però és molt semblant al verset de Lc 14, 23 («Constreny-los que entren...»), que es glossa en el mateix paràgraf on apareix el salm; Corella adapta la forma i el contingut del salm al verset evangèlic esmentat. | 41-44 *Diu ... convertexen*] Corella atribueix falsament aquest text a sant Agustí d'Hipona, que en VC, 352b forma part de la glossa ludolfina.

#### 40. DELS CONVIDATS A LA GRAN CENA

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

contenti fuerunt bona sua dimittere, quam perire! Illos tales sciens Deus, frequenter praecidit divitias eorum, ut a sollicitudinibus relevati, securius et melius permaneant Deo: haec Chrysostomus.

Liquet ergo, ut ait Gregorius, quod alii vocantur, et venire contemnunt, ut qui donum intellectus accipiunt, sed eundem intellectum operibus non sequuntur; alii vocantur et veniunt, ut qui acceptam intellectus gratiam operando perficiunt; alii intrare compelluntur, ut quos Ecclesia temporaliter punit.

#### 4. PREEDESTINATI TANTUM AD COEAM CAELESTEM RECIPIENTUR

In fine autem concludendo, subjungit: *Dico autem vobis*, cujus dicere infallibile est, *quod nemo virorum illorum qui vocati sunt* et se excusantes venire noluerunt, *gustabit coenam meam*, imo nec videbit; sed Sancti gustant et vident etiam in praesenti, secundum illud Psalmi: *Gustate et videte quoniam suavis est Dominus*. Implenda est enim domus Dei numero praedestinatorum; sed superbi peccatores qui vocati venire noluerunt, seipsos irrecuperabiliter excusarunt:

haec sententia Domini, ut ait Gregorius, valde timenda est. Nemo ergo venire contemnat, ne dum vocatus excusat, cum voluerit intrare non valeat. Et certe qui non intraverit, famelicus et inanis a refectioe divina efruitionis et visionis remanebit. Ecce quam periculosum est contemnere invitationem Jesu Christi! Tales enim a refectioe ejus in praesenti per gratiam, et in futuro per gloriam merentur excludi. Haec igitur omnia, et ad quae vocati sumus, diligenter consideremus; et praesentia despicientes, ac futura nos praeparemus.

Unde Chrysostomus: Permaneamus igitur custodientes eam quam initio suscepimus dignitatem et futura quotidie regna quaeramus; omniaque praesentia, umbras esse prorsus ac somnia judicemus. Neque enim si Rex terrenus aliquis, assumens te pauperem ac mendicum, repente sibi adoptaret in filium; tu jam ad turgurii tui respiceres vilitatem. Ita nunc igitur nihil praesentium putes esse pretiosum. Longe quippe majora sunt ad quae vocatus es capessenda: haec Chrysostomus.

contents esser pobres, qui en la adversitat pacientment porten la pobrea; hi per ço ordena la divina providència que perden les riqueses, perquè, dexada la sollicitut, a Déu se acosten.»

#### [4. DELS ELEGITS PER A LA CENA CELESTIAL]

Donà lo Senyor conclusió a la paràbola, dient: «En 5 cert dich a vosaltres que algú dels cridats qui no són volguts venir, puys yo-ls cridava, no menjaran en la mia Cena. Umplir-se-ha la mia casa hi los meus elets hi entren, hi ja de present comencen gustar de la mia 10 Cena, dient lo psalmista: “Gustau hi mirau, que suau és lo Senyor.” No y entraran los peccadors impenidents superbos, no y entraran, que ab gran negligència hi menyspreu se excusaren.»

Diu sanct Gregori: «Molt és de tembre aquesta sentència. No tarde algú venir, puys lo Senyor lo crida; 15 no se scuse, perquè no y puga entrar quant vulla. Hi en cert, aquell qui no y entra, no solament famejant roman defora, mas és condemnat a les eternes penes. Considerem, donchs, ab diligència qui és lo qui-ns convida hi quant és gran la Cena per a la qual nos 20 crida; hi menyspreant les delectacions presents, breus {120d} hi miserables, preparem-nos a les eternes.»

Diu sanct Crisòstom: «Stigam fermes hi guardem la dignitat de fills de Déu que havem pres en lo bapisme, hi cerquem de continu lo celestial sdevenidor Regne; hi 25 stitem totes les coses presents que són ombres y somnis. Si un rey de la terra a tu, mendicant miserable, en fill te adobtava, no tornaries a la misèria hi pobrea de la tua casa. Nostre Senyor Déu en fill te adobta per al celestial Regne; no penses, donchs, en tornar a les 30 presents misèries.»

4 se acosten] Tot seguit, respecte VC, 352b, s'omet una citació de sant Gregori de Nissa sobre el fet que a uns se'ls crida i reben el do de l'enteniment, però no l'apliquen en les seues obres; altres el reben i sí que ho fan, i a altres se'ls obliga a entrar en l'Església. | 10-11 Gustau hi mirau que suau és lo Senyor] Psalteri (Sl 33, 9). «Gustau e mirau, que suau és lo Senyor» (Martos 2013: 190). | 11 lo Senyor] A continuació, quant a VC, 352b, Corella omet un fragment de la glossa ludolfina que assenyala com la casa del Senyor es plenarà amb els predestinats. | 23-24 Stigam ... bapisme] La referència al bapisme ha estat explicitada per Corella respecte el fragment llatí: «*Permaneamus igitur custodientes eam quam initio suscepimus dignitatem.*», és a dir, «Romanguem guardant la dignitat que reben en el principi.», on s'indica la necessitat de mantenir la dignitat que els cristians tenen des que són batejats, tal com mostra l'autor valencià.

SEGON DEL CARTOIXÀ

VITA CHRISTI

ORATIO

Domine Jesu Christe, qui omnes homines volens salvos fieri, refectionem coelestis beatitudinis omnibus praeparasti, et multos ad eam multis modis vocasti; ne me miserum excludas ad illa gratia generali, quam omnibus venisti impartiri; et da mihi calcare omnem superbiam et ambitionem, avaritiam et cupiditatem, concupiscentiam carnis et voluptatem; ne haec vel alia impediencia, mihi aeternum intercludant convivium; sed qui sum pauper in gratia et virtute, et debilis in bona operatione, ac caecus in vera cognitione, et claudus in recta affectione, me misericorditer introducat in idipsum. Amen.

{353A} CAPUT LXXXII. DE SCENOPEGIA FESTIVITATE JUDAEORUM.

I. QUID SCENOPEGIA?

*Post haec ambulabat et manebat adhuc Jesus in Galilaeam docendo in synagogis eorum; non enim volebat in Judaeam ambulare, quia Judaei quaerebant eum interficere.* Licet enim posset inter eos sine documento esse, voluit tamen aliquando ante tempus passionis, se ab eis subtrahere. Primo, ratione sui; quia nondum venerat tempus quo volebat occidi. Secundo, ratione nostri; ut nostram consolaretur infirmitatem, dando nobis exemplum, quod possumus aliquando declinare persecutionem. Tertio, ratione Judaeorum; ne manens in medio eorum, magis eos incitaret in odium.

*Erat autem in proximo dies festus Judaeorum Scenopogia, id est festivitas Tabernaculorum, quando habitabant filii Israel in tabernaculis septem diebus, sub umbra ramorum, in similitudinem et memoriam tabernaculorum, in quibus habitaverunt patres eorum, cum educti ex Aegypto peregrinarentur in eremo; velut reminiscences beneficia Domini, qui erant Dominum occisuri.*